
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33342 Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA
.

PORTARIA N° 083/2017-SCCG DE 24 DE MARÇO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de Abril de 
2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de Março de 
2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO DA PORTARIA N° 083/2017-SCCG - DE 24 DE MAR-
ÇO DE 2017

SERVIDOR
PERIODO 

AQUISITIVO PERÍODO GOZO

AGUINALDO DO CARMO ALCANTARA 2015/2016 03/04 a 02/05/2017

AIRES FRANCISCO MACANS COSTA 2016/2017 17/04 A 16/05/2017

ANA CRISTINA CARDOSO ALVES 2016/2017 03/04 a 02/05/2017

ANA GABRIELLE FARIAS ARRAIS 2016/2017 25/04 A 24/05/2017

CLAUDIA REGINA DE SOUZA BARROS 2016 03/04 a 02/05/2017

DALVA MARIA VASCONCELOS DOS SANTOS 2016 03/04 a 02/05/2017

EINA MARIA TORRES CAMPOS 2016/2017 03/04 a 02/05/2017

EMILIO BERNARDO SALES RAMOS 2014/2015 03/04 a 02/05/2017

EMIONE LARISSE DE MORAES COSTA 2016/2017 03/04 a 02/05/2017

EVA TEIXEIRA FERREIRA 2016/2017 03/04 a 02/05/2017

GILBERTO OLIVEIRA PENNA 2016/2017 03/04 a 02/05/2017

IAN TANCREDI DE ARAÚJO 2016/2017 03/04 A 02/05/2017

JAIRO DA COSTA ALVES 2015/2016 03/04 A 02/05/2017

JOSE DIVAN SANTOS DA PENHA 2016 03/04 a 02/05/2017

JOSE RAIMUNDO PINTO DE LIMA 2016 03/04 a 02/05/2017

LAMEA YARED DE SOUZA 2016/2017 03/04 a 02/05/2017

MARCELA BELO GUIMARAES 2016/2017 17/04 a 16/05/2017

MARIA CATIANE DE ABREU GADELHA 2016/2017 10/04 a 09/05/2017

MARIA DE FATIMA SALES BRASIL 2015/2016 03/04 a 02/05/2017

MARIA JACINETE ABREU PACHECO 2015/2016 03/04 a 02/05/2017

MARIA SAMARA LIMA RAMOS 2016/2017 03/04 a 02/05/2017

ORIVALDO FERREIRA PINHEIRO 2016/2017 03/04 a 02/05/2017

ORLANDO BARATA MILEO JUNIOR 2015/2016 03/04 a 02/05/2017

PEDRO HENRIQUE ARAUJO BARBOSA 2016/2017 03/04 a 02/05/2017

TAMMYARA DE JESUS GOMES DE SENA 2016/2017 03/04 a 02/05/2017

TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA 2015/2016 03/04 a 02/05/2017

RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°    : 081/2017, de 24 de março de 2017
Nº de dias     : 30 (trinta) dias
Servidora      : ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS FILHO
Matrícula      : 57231220/3
Cargo            : Assessor Especial I
Período         : 02.05.2017 a 31.05.2017
Triênio          : 2014/2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 160190

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 180/2017 – PGE.G., 27 de março de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 e 
½ diárias ao Procurador do Estado Paulo De Tarso Dias Klautau 
Filho, Id. Funcional 5746299/1, para participar de reunião 
ordinária do Colégio Nacional de Corregedores das Procuradorias 
Gerais dos Estados e do Distrito Federal - CCPGE, no período de 
22 a 25.03.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Rio Branco/AC
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 160177

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°009/2017 – FUNDAÇÃO PROPAZ
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Aquisição de equipamentos, softwares e suprimentos 
de informática, referente à participação da ata de registro de 
preços n° 016/2016 SEAD/PA, para atender as necessidades da 
Fundação PROPAZ.
VALOR GLOBAL: R$ R$4.051,88 (quatro mil cinquenta e um reais 
e oitenta e oito centavos)
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 21/03/2017 à 20/03/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.122.1297.8338; Fonte – 0101; 
Natureza da Despesa – 449052.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 
8.666/93 e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013; 
877 e 878 de 31 de março de 2006.
CONTRATADO: TERACOM TELEMÁTICA S.A.
ENDEREÇO: Rua América, n°1.000, bairro Industrial, CEP.: 
92990.000  Eldorado do Sul/RS
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 160466

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 102 /2017 – DE 24 DE MARÇO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/83758;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor MÁRIO DA SILVA ARAÚJO, Id. 
Funcional nº 57194154 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na GERÊNCIA DE ORÇAMENTO – 
GEOR/DAF/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 27 de Março de 2017 a 25 de Abril de 2017, referente ao 
triênio 27 de Fevereiro de 2008 a 26 de Fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 24 DE 
MARÇO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 160064

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°159/2017-GS/SEAD DE 17 DE MARÇO  DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/77135 de 
21.02.2017.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01 de Abril de 2017, a Portaria nº 
032/2004, de 01 de fevereiro de 2004, publicada no DOE nº 
30.123 de 02/02/2004, que cedeu a servidora SILVIA OLIVEI-
RA, Id. Funcional nº492523/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, para o Instituto de Gestão Previdênciária do 
Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17  DE MARÇO  
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 160227
Portaria nº 099 /2017 – DE 24 DE MARÇO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 28885 com CID: 
E11.5 de 10 de março de 2017;
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/121417;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°.537/2016 de 21.11.2016 ao servidor 
PEDRO DO CARMO FERREIRA, Id. Funcional nº 3280608/ 1 
ocupante do cargo de VIGILANTE, lo tado na COORDENADORIA 
DE PERÍCIA MÉDICA – COPM/DSO/SEAD, 44 (quarenta e quatro) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 01 de 
março de 2017 a 13 de abril de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01 de março 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 24 DE 
MARÇO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 160067
Portaria nº 098 /2017 – DE 24 DE MARÇO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 185374A/1 com 
CID: Z94.7;H18.1 de 16 de março de 2017;
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/121417;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 004/2017 de 03.01.2017 a servidora 
MICHELLE ROSSY PRINCE, Id. Funcional nº 57192797 / 1 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, lo tada na 
COORDENADORIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO E CURRICULAR – 
CEPC/DPP/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 20 de março de 2017 a 18 de abril de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 20 de março 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 24 DE 
MARÇO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 160065

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 038/2017/IOE, de 27 de março de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, caput da Lei Federal n.º 
8.666/1993;
RESOLVE: Designar o servidor Manoel Alves Melo Filho, Matrícula 
n.º 54187798/3, para acompanhamento e fi scalização do 
contrato abaixo pormenorizado:


